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Onsdagen den 24 maj besökte 13 Gammelluffare 
nationalparken Ängsö i Stockholms norra skärgård. 
Upprinnelsen till detta är nog att jag själv ”samlar 
på” nationalparker. Jag har faktiskt besökt 25 av de 
30 parker som finns idag. Nu är det bara de mest 
svårframkomliga som återstår. Jag har även vid två 
tidigare tillfällen paddlat till Ängsö. I Stockholms 
närhet finns endast parkerna Tyresta och Ängsö, 
och där har nu Gamla Luffare gjort guidade besök. 
Hädanefter får vi resa längre för att finna några.
Vi for från Strömkajen med skärgårdsbåten Sjögull i 
ett underbart försommarväder. Själv sjöresan var 
mycket vacker och gänget satt i salongen på övre 
däck och småpratade och njöt av utsikten. När vi 
gick i land på Ängsö möttes vi av guiden Fredrik 
(själv Gotlänning) som var s k ”parkvakt” på ön. 
Fredrik tog oss med på en 1½ timmes promenad 
norrrut på ön, och han berättade på ett initierat 
trevligt sätt om såväl historia som växt och djurliv. 
Det visade sig att nationalparken fyllde 124 år just 
den dag som vi hedrade den med vårt besök. Ängsö 
var nämligen en av de 9 första nationalparkerna som 
bildades i Sverige den dagen. Dessa var för övrigt 
de första som bildades i Europa.

Ängsö i försommarprakt

Den fina ängen med Adam och Eva
Foto: Leif Magnusson

Vi tittar på hamlade gamla lindar
Foto: Leif Magnussom

Adam och Eva
Ängsö kännetecknas av sin lövskog och sina 
blomsterängar, och i slutet av maj blommar 
Adam och Eva på några lokaler på ön och utgör 
kanske den största attraktionen. Dessa orkidéer 
utgjorde ”finalen på vår guidade visning”. För 
övrigt är det ett rikt fågelliv på ön. Bland annat 
hördes näktergalens drillar. Efter fullbordad tur 
gick vi tillbaka ned till torpet och hamnen på öns 
södra del. Där stod fasta campingbord och bänkar 
uppställda och vi fick en timmes picknick i den 
sköna sommarvärmen under muntert samspråk, 
som till viss del berörde gamla goda tider. Något 
som dock även diskuterade och som bekymrar är 
att relativt få väljer att delta i de aktiviteter som 
vi anordnar, och att det inte går så bra med 
nyrekryteringen.  Förhoppningsvis får ni 
”Gammelluffaren” i er hand när vi ses nästa gång, 
nämligen vid 70iaden den 15 juni. Då hoppas vi 
att flera deltar. Då får vi även anledning att 
diskutera vidare hur vi kan aktivera oss framöver, 
så att flera tycker sig vilja och kunna delta.

Tommy Ljusenius
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Verksamhetsberättelse för Gamla 
Skogsluffare 2022 

Styrelse 
Ordförande Tommy Ljusenius
Vice ordförande Ulf Ranhed
Sekreterare   Leif Magnusson
Kassör Lilian Ireby
Klubbmästare Ina Widegren
Verksamhet 
Gamla Skogsluffare hade vid årets slut 45 
medlemmar. 
Årsmötet hölls den 22 mars i Hartwickska huset 
med 15 medlemmar närvarande. Ny styrelse valdes 
enligt ovan. Vid mötet togs beslut om fortsatt 
årsavgift på 200 kr för 2023. 
En fråga som togs upp på årsmötet var vilken 
verksamhet som Gamla Skogsluffare ska 
genomföra under året. Styrelsen bjöd in till en 
diskussion med medlemmarna i Brotorp den 28 
april. 17 medlemmar kom och diskuterade glatt. 
Frågor som togs upp var rekrytering av nya 
medlemmar, fortsatt utgivning av Gammelluffaren, 
tematräffar mm.
Den traditionella 70iaden genomfördes i Brotorp 
den 16 juni, med regn som tvingade oss att duka om 
inomhus. 26 var anmälda, varav 7 jubilarer. Den 
traditionella tipspromenaden hade kluriga frågor 
sammanställda av Tommy.
Hösten inleddes med ett besök vid Vaxholms 
fästning den 19 augusti med 17 deltagare, inlett 
med båtresa och god lunch på Vaxholms hotell. 
Besöket gick inte riktigt enligt plan, guiden hade 
glömt att vi skulle komma, och när han kom var 
guidningen rätt bristfällig. Lite plåster på såren var 
att vi fick återbetalning av avgiften.
Den 6 oktober genomfördes ett nytt studiebesök i 
Tyresta, med visning av Nationalparkernas hus, 
gemensam lunch samt rundvandring på 
"urskogsstigen" med guide. Här bars avgift och 
lunchkostnader av återbetald avgift för 
Vaxholmsbesöket!     
Visafton var ett förslag vid medlemsmötet. Den 17 
november hade Tommy bjudit in till en visafton i 
Brotorp. Tio sångare bjöds på räkor och annat gott 
och sjöng glatt under Tommys ledning och 
ackompanjemang med gitarren.
Den traditionella jullunchen hölls den 15 december 
på Hartwickska huset med 30 anmälda deltagare 
varav några föll ifrån pga sjukdom. Det bjöds en 
god och välfylld jultallrik och hög och gemytlig 

Gammelluffarnas årsmöte 15 mars
Gammelluffarna hade årsmöte i Hartwickska 
huset den 15 mars. Fjorton pigga luffare deltog, åt 
god macka och kaka och diskuterade punkterna på 
dagordningen. Tommy var ordförande och Leif 
sekreterare. 
Efter årsmötet berättade Gustaf Richert om sitt 
pionjärarbete med att rita orienteringskartor. Han 
skickade runt gamla kartor från 1960talet. Man 
kunde notera att det fanns olika karttecken för 
löv tall och granskog. Vi fick också se att 
stenarna på den tiden utmärktes med ett 
hattliknande karttecken som var mycket stort i 
förhållande till en stens storlek. 
Björn Ekblom kompletterade med information om 
sitt rekognosceringsarbete för Luffarnas kartor. 
Han berättade också om en speciell sak, kartor i 
skala 1:33 000, som byggde på ryska kartunderlag 
över Sverige!
Redaktionen för denna tidning tyckte att Gustaf 
och Björn hade så mycket intressant att förmedla 
och frågade om de kunde skriva om sina gedigna 
insatser med kartor i Gammelluffaren, och det 
gjorde de! 
Så i denna tidning kan du hitta både Gustafs och 
Björns berättelser om sitt kartarbete!

Kerstin Magnusson 

stämning. Traditionsenligt uppträdde styrelsen 
med sång under ledning av Tommy med gitarr. 
Tommys tipsrunda vanns av Gösta Gustavsson. 
Gustaf Richert och Tommy Ljusenius var 
banläggare för två tävlingar i Luffarligan under 
hösten med ett stort antal deltagare. Vi var ett 
gäng Gamla Skogsluffare som var med och 
arrangerade båda tävlingarna. Tävlingarna gav 
ett stort tillskott till föreningens kassa. 
Under året har Bengt Åhlander lämnat oss för 
alltid. Vi bevarar honom i våra minnen. 
Gammelluffaren utkom med 3 nummer under 
2022, varav det första byggde på material från 
Omar Magnergård som dottern Tina hjälpte oss 
med. De två senare sammanställdes av Tommy, 
Leif och Per Liljeqvist, med bidrag från flera 
Gammelluffare.
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För drygt femtio år sedan.
På senhösten 1967 gick vårt flyttlass från Göteborg 
och IK Stern till Stockholm och Skogsluffarnas OK. 
På den tiden fanns sedan länge i Stockholm en årlig 
skidbudkavle med 6 delsträckor i januari. S:t 
Erikskavlen. Åren 196870 och 72 tilldelades jag 
som en av klubbens bättre skidåkare en av de tre 
långsträckorna.
På den tiden bestod skidorienteringen inte av ett 
virrvarr av skoteruppkörda spår, utan det gällde att i 
hög grad välja vägar – helst ogrusade, och stigar – 
gärna där det fanns skidspår. Banorna var cirka 20 km 
fågelvägen och tider under 2 timmar var sällsynta.
S:t Erikskavlen under de här aktuella åren drog cirka 
50 lag. Den dog ut efter 1972 på grund av snöfattiga 
vintrar under resten av 70talet och har inte 

återkommit. För Skogsluffarnas del var den 
under dess tid en av vintersäsongens 
höjdpunkter.
På bilden ser du slutsträckan runt 
Västerhaninge, Tungelsta och Berga 1969 och 
hur jag åkte denna. Min minnesbild är att det 
skedde utan missöden men att det gick mycket 
tungt den sista timmen under den allt varmare 
förmiddagen.
Vårt lag: Anders Strömberg, Björn Ekblom, 
Leif Magnusson, Tony Millbrant, Karl Erik 
Lennartsson, Göran Hyttfors slutade på 27 plats 
av 46 startande
Min sträcktid: 2,29. Sträcksegraren åkte på 2,15 
ett par timmar tidigare.

Göran Hyttfors, drygt 54 år seare.
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Vi hade börjat springa på de gamla 
backstreckskartorna, först på 100 000
delar och sedan på särtryck av 
konceptbladen i 1: 50 000. Så från 

1950talets andra hälft rullades 
grönsaksbladet i 1: 50 000 ut. 
Hyfsade nivåkurvor, grön skog och 
vita gärden, mycket bättre för oss 
orienterare. Men det var ju staten 
som höll kartor, framtagna för 
statens behov, kanske särskilt 
militärens. 
Det dög inte för oss i alla fall! 
Svenskar åkte till Finland och fick 
mycket stryk, där sprang man på 
kartor i större skala, kanske 1:25 
000. Svenska Orienteringsförbundet 
tog raskt initiativ, tog fram 
provkartor Stensjödal och Ådran i 
1:25 000 med finska karttecken: vit 
skog och gula gärden, små hattar 
med brätten för stora stenar, 
egendomliga strecktecken för berg i 
dagen etc. De kom 1961; SOFT 
hade haft god hjälp av Lasse 
Ottosson Hellas som var ung 
lantmätare på Kartverket. 
Men de provkartorna hade ju inte 
mycket detaljer. Och SOFT kunde 
ju inte fortsätta i hela landet. Det 
stod klart att klubbarna måste göra jobbet.  
Stockholms Orienteringsförbund kallade några 
klubbar till möte för att fördela områden klubbarna 
skulle ha ansvar för. KB Gavelin höll i trådarna. 
Det var 1962, jag satt i Skogsluffarnas styrelse 
som kassör då. Folke Franzon pekade på mig med 
hela handen och sa ”du går på mötet!” Så blev det.
Jaha, Gavelin konstaterade att det enda han kunde 
utgå från var att Skogsluffarna redan ”höll på” i 
Nackareservatet. Jag visste ju att det enda som 
pågick var att Kurre Andersson gick och snokade 
med spetsig blyertspenna mellan Ulvsjön och 
Ältasjön. Att trycka dessa skisser vet jag inte om 
han hade tänkt. ”Så då kan väl Luffarna ta hand 
om Nackareservatet” sa man. Jag kände väl vagt 
att det här var en chans för klubben så jag sade 
gladeligen OK utan att inse de praktiska 
konsekvenserna. Så gick det till när vi fick 

Så började vi – en gammal kartritares minnen

ensamrätt för orienteringskartor i 
Nackareservatet från Björkhagen ända ut till 
Saltsjöbaden. 
Nu var det bara att hugga i ! Vi rekade i skala 
1:10 000. Och utgick då från de ekonomiska 
kartor som man kunde köpa i handeln. Där 
fanns ju inga höjdkurvor, de bästa jag kunde få 
tag på (varifrån har jag glömt) var ändå ganska 
usla, obetydligt bättre än de kurvor som fanns 
på grönsaksbladet. Och som fick flyttas för att 
passa till hus, vägar, tomtgränser och annat 
som fanns på ekonomiska kartan. Så klippte vi 
upp underlaget och fördelade. Björn E tog ett 
stort område norr om Källtorpssjön och lite 
österut. Olle Sjöberg tog hela området väster 
om Dammtorps och Söderbysjöarna, Jag 
fullföljde jobbet mellan Ältasjön och 
Hellasgåden och rekade ett sjok borta vid 

Foto: Kerstin Magnusson
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Erstaviksbadet. Vilka som tog andra bitar har jag 
glömt. Så vi lade in alla stigar, kärr och bäckar vi 
hittade. Och snitsade till kurvorna så vi fick med 
tydliga knyckar på dem, sänkor och så. Det var 
lite olika hur modiga vi var att lägga in sånt som 
inte fanns i underlaget, att ändra i nivåkurvor etc.
Då hade jag tidigare varit ute i buskarna med 
SOFTs rådgivare i kartfrågor (Sture Palm från 
ESSELTE tror jag det var) för att diskutera en 
mängd avvägningsfrågor, karttecken m.m. Om 
jag skall skryta en smula tror jag idén att införa 
en brun punkt för liten topp som inte nådde upp 
till nästa nivåkurva kom från mig vid ett sådant 
tillfälle.  I samma anda kämpade jag ganska hårt 
för att allt blött skulle vara blått; tidigare hade 
även kärren varit bruna! 
Vi hade en rejäl diskussion om vilken färg vi 
skulle ha. Hellas som jobbade ungefär samtidigt 
nere på Södertörn valde gula gärden och vit skog 
som finnarna hade. Men vi var mer konservativa 
och tänkte att vi vänder oss nog mera till folk 
som inte tävlar. Så vi valde grön skog och vita 
gärden. 
Nå, så hamnade projektet hemma på ritbordet. 
Jag fick skaffa fyra stora plastfolier, 1m X 0,5 m 
var de, en knippa tuschpennor, en knippa rakblad 
att ”sudda” med, och sätta igång. En folie för 
svart, en för grönt, en för brunt och en för blått. 
Jag och vi andra hantverkade på så gott vi kunde, 
ingen av oss hade gjort sånt här förut. Enstaka 
slarvfel fick det bli. Bl.a. kom ett kärr på kartan 
där det bara fanns en sten i terrängen i ett område 
jag själv rekat. 
Vi skickade folierna till Berra Jiveruds brorsa 
som hade ett offsettryckeri i en gränd i Gamla 
Stan. Han lyckades väl att passa ihop de olika 
färgerna och kartorna var klara sommaren 1963. 
Premiär blev för en landslagsträning inför 
landskamp mot just Finland. 
Mission accomplished! Jaja, men vi hade ju vid 
det laget bara satt igång en lavin. Det började 
ritas flera kartor, av Luffarna och av andra. Men 
jag personligen trampade gradvis ur; jag gifte 
mig, födde barn och avhandling på KTH. Det 
enda jag personligen gjorde var en reviderad 
upplaga av Nackabladet. Med bättre nivåkurvor 
här och där som underlag. Och med svarta 
punkter i stället för hattar som karttecken för stor 
sten. Alla ändringar skedde genom att med 
rakblad skrapa bort det gamla och rita nytt med 

tuschpennor på samma gamla folier. Den 
reviderade upplagan kom 1967.  
Det är intressant att titta på bilderna härinvid. 
Bland annat kan man ju konstatera hyfsade 
förbättringar redan till 1967.  Det berodde inte 
bara på att vi hittade bättre nivåkurveunderlag. Vi 
som rekade i skogen hade också på de åren redan 
blivit mer krävande och modiga att lägga in sånt 
som vi hittade i terrängen. 
Andra Luffare, inte minst Björn E, kom att dra 
stora lass i fortsättningen. Det är roligt att ha en 
bild av senaste versionen att jämföra med.  Gula 
gärden och skala 1 : 10 000 är gängse numera.  
Åtskillig möda har verkligen lagts ned på de 50 
åren som gått sedan vi kunde utnämna oss till 
pionjärer

Gustaf Richert

Här kommer nu utsnitt kring Ulvsjön i olika 
utförande:
 skala 1:25000 från 1963, med stenar som små 
hattar.
 nästa version, från 1967,  1:25000 men andra 
symboler och mer detaljer, med punkthöjder 
som bruna punkter och stenar som svarta 
punkter.
 dagens karta i skala 1:7500

Skala 1:25000 från 1963
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Finns det någon annan idrott än orientering där 
eliten i sporten varit helt avgörande för den 
sportens utveckling? I Gustavs berättelse ovan ser 
vi ett tydligt exempel på detta – att han, som 
elitorienterare tillsammans med Folke Fransson, 
vår tidigare mångårige ordförande i Skogsluffarna 
och Lasse Ottosson i Hellas drev på frågan om att 
göra kartunderlaget tillräckligt bra för att göra vår 
sport mindre slumpaktig och mera rättvis. Numera 
kan förvisso fortfarande slumpen påverka ett 
resultat (har jag hört) men då rör det sig om mindre 
detaljer i kartbild eller hinder i skogen som inte 
redovisats på kartan – inte som förr när någon 
kunde få hjälp på längre sträckor av oredovisade 
stora stigar eller t.o.m. väg genom obanad terräng. 
Det var detta som de tidiga kartritarna ville 
minimera – att reduceraslumpen och skapa större 
rättvisa och göra orienteringen mer modern. Gustav 
visar på en del av denna utveckling. Men det fanns 
fler som tog tag i problemet. Främst vännerna i 
Hellas, som snabbt bokade in de fina skogarna på 
Södertörn – Jonas Ernfridsson var en drivande kraft 
i detta men det märkliga var att det var så få andra 
klubbar hängde på denna trend. En bidragande 
orsak till att Hellas och Skogsluffarna hade så stora 
kartritarambitioner var ekonomiska och där hade 
vår klubb ett försprång. Mitt bestämda intryck är 
att medan Hellas valde att rita kartor för 
tävlingsorientering på stora delar av Södertörn 
valde vår klubb att rita kartor för närorientering 
och skolor. Det senare var under lång tid ett bättre 
– vad jag tror – ekonomiskt alternativ. Visserligen 
gick 10mila och många stortävlingar på Hellas 
kartor men Skogsluffarna sålde kartor till alla som 
ville ut i skogen och leta efter kontroller. Ett 
ekonomiskt sätt – även om det inte var meningen 
från början – var att göra kartor på mindre delar av 
”våra” karterade områden. Skogsluffarna delade 
upp vårt område på kartorna Nacka,  Kärrtorp, 
Ulvsjön, Orrmossen m fl, och t.o.m. en skolkarta. 
Jag kanske har fel men detta är min minnesbild. 
Senare blev det inte möjligt för vår klubb att ha 
vissa delar av Ulvsjön, Nacka mot Saltsjön, 
Mörtsjön och andra skogsområden i närområdena 
för oss själva och då bildades kartkommittén med 
bland annat Järla och Ravinen med Hasse Rosen 
som drivande kraft från vår klubb.
Men innan detta skedde, hur kom det sig att 
”kartritningen” blev intresse för undertecknad 

Kartritning och elitorienterare

Skala 1:25000 från 1967

Dagens karta i skala 1:7500
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tillsammans med jobbet, egen tävlingsverksamhet 
med träning och framför allt familjen med barn? 
Och det blev faktiskt en hel del jobb, men till 
största delen till att jag kunde fortsätta var att Ulla 
som inte protesterade mot kartritningen. Folke 
Fransson gav mig ett första underlag och 
information hur man skulle sätta i gång. Jag 
började med området från Gullmarsplan och ned 
mot Hammarby kanalen  Årsta skogen. Det var 
enkelt för underlaget var bra. Intresset var därmed 
väckt.  Jag fortsatte sedan med att hjälpa till att 
kartera olika delar av Ulvsjön, hjälpte Bosse 
Åhgren med delar av Ågesta och Mörtsjön m fl. 
Jag ritade själv Orrmossen och Harberget som ju 
låg nära hemmet i Älta. Fortsatte sedan med 
området fram till bebyggelsen i Saltsjöbaden 
bortom sjöarna. Ett udda projekt blev den enkla 
skolkartan vid Hellasgården, som var en 
beställning från Hellasgården men som dom inte 
utnyttjade när den blev klar  en ekonomisk förlust 
som vi då inte hade några problem med att klara 
av. Ett av våra mest ekonomiskt framgångsrika 
projekt är Flaten, som jag efter ett tag ritade först i 
en upplaga men ritade om eftersom det fanns så 
många fel.
Hur gick allt detta till? Underlaget var mest 
Stockholms 4 000stadskartor över stans mark. 
Kurvorna var enkla men korrekta i höjdled men för 
en orienterare måste de givetvis korrigeras med 
inritning av sänkor, mindre höjder och annat 
intressant. I vissa delar blev det svårt  t.ex. 
sluttningen ner mot Järlasjön och Saltsjöbadsvägen 
skippade jag helt enkelt karteringen kan jag nu 
erkänna. Det skulle bli för jobbigt men detaljer i 
sluttningen skulle säkert vara kul att ha som 
kontrollpunkter. Men skulle man klara av ett visst 
område inom utsatt tid så skulle det bli för 
tidsödande. Det fick bli förbättringar på den delen 
vid omritningen.  Men vägar, öppen mark, hus mm 
var ju ”rätt” placerade på underlaget. Det gjorde att 
det var enkelt att rita till stigar, stenar, kärr, branter 
och annat av orienteringsintresse på underlaget. 
Sedan var det att rita av och rita in de olika 
detaljerna från utejobbet de olika delarna på 
underlaget  ”Stans karta”. 
Nu började ”hemmajobbet”.  Med det inritade 
detaljerna och förändringarna på stadskartan 
började ”överföringen”.  Från detta underlag skulle 
allt från stenar, vägar, hus, våtmarker till kurvor 
ritas över på fyra genomskinliga plastmappar. 

Hemmet i Älta hade ett tillräckligt stort bord för 
att kunna ha stans grundkarta som underlag. Den 
första av dessa var till för kurvor – alla kurvor 
ritades på den. Ett annat underlag var för svartbild 
– dvs stigar, vägar, stenar, hus, branter mm,  på ett 
tredje ritades allt som var öppen mark.  En sista 
plastkarta var för blåtryck – dvs sjöar, kärr, 
vattendrag mm.  Och här blev det fel ibland. 
Något kärr blev öppen mark mm, men på den 
tiden  tror jag  löparen hade överseende med. 
detta Har man tävlat på gamla kartor finns stor 
förståelse för kartans bristande exakthet. Idag är 
nog överseendet med brister på kartan mindre. 
Alla fyra bladen sändes till Älvsbytryckeriet som 
kopierades till 10 000del och tryckte tillsammans 
med svart text som vi sänt med. Jag måste säga att 
tryckeriet var väldigt bra att jobba med.
Det blev spännande när de tryckta kartorna kom i 
retur  “hur blev det”? Såg man att alla kurvor från 
norr som gick in i branterna var färre än de som 
lämnade området? För att förenkla kurvbilden 
hade 2,5meterskurvorna på flera ställen blivit 1,5 
eller mindre och i andra fall 5meters? Många ser 
det nog men accepterar att förenklingarna gör 
kartbilden bättre. Det var således oerhört 
spännande att öppna den första kartan. Personliga 
intrycket var OK och i nästan alla fall var 
kommentarerna väldigt positiva. Många påpekade 
att de uppskattade jobbet  “Hur många timmar 
har du lagt ned på jobbet”? Svaret var enkelt. – 
“Om det jag visste”. För det har varit mycket men 
aldrig känts betungade – bara roliga. “Har Du fått 
betalt för jobbet”? Enkla svaret var igen “Nej”  
inte ens för utgifter av olika typ men även det var 
inget problem. Vi gör detta ideellt för klubben, 
precis om Tommy Ljusenius skrivit om tidigare i 
Luffarkavlen. Utan den insatsen kan det mesta av 
det stora klubbarbetet i Skogsluffarna på olika 
positioner förbli ogjort. Och det ska vi vara glada 
för att så många som ställer upp när det behövs. 

Björn Ekblom
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Att finna sin väg i okänd terräng.
Det är orientering!

Min första kontakt med orientering var i Falun 
med omnejd. Bodde i Falun under uppväxtåren. 
Blev medlem i den klubb som senare tog namnet 
OK Kåre.  Var obekväm med både karta och 
kompass så det blev inga framgångar. Tror inte 
jag kom i mål så många gånger.
Under militärtjänsttiden gick det bättre och jag 
minns att jag vann vid några tillfällen.
Efter flytten till Stocholm kom jag i kontakt med 
orienterare, en av dem var Bengt Åhlander som 
var samtida på Dalregementet.
Han var medlem i Hammarby och jag i 
Enebyberg. Båda var vi aktiva i Luffarligan.
Där blev jag bekant med Sven Gärderud och 
Omar Magnergård. Dessa gentlemen övertalade 
oss att bli medlemmar i Skogsluffarna. Så blev 
det och det ångrade vi inte!
Genom åren har vi haft intressanta och även 
framgångsrika upplevelser i Luffarligan och även 
ett antal Oringar.
Oringen i Boden 2013 blev en höjdare för oss 
båda. Jag tvekade länge om deltagande på grund 
av en efterhängsen skada, men bestämde mig för 
ett försök. Vädret var uselt med regn och kyla 
den dag vi kom dit, men dagen efter och hela 
veckan blev det sol och värme.
Efter fyra dagar ledde Bengt vår klass och jag låg 
femma. Sista dagen blev spännande, Bengt 
missade grovt första kontrollen, men sen tog det 
fart och han segrade stort! Jag haltade in på 
femteplatsen.
Det blev några fler Oringar, sedan tog åldern 
över för oss båda, men med i Luffarligan var vi.
Krämporna ökade och blev fler och inga fler 
tävlingar blev det. Däremot fortsatte jag gå i 
skogen med bara karta och minsann  noggrann 
kartläsning lönade sig bra! Dagens kartor är 
mycket detaljerade vilket blev en sann glädje!
Tyvärr räcker inte krafterna längre till, det enda 
som återstår är att på nätet läsa resultaten från 
Luffarligan och andra tävlingar. 

Hans Lindskog

Tiomilanyheter
I mars hade 10MILA sitt årsmöte. Jag ska inte 
trötta er med att beskriva hela mötet. Däremot 
vill jag presentera ett par nyheter, som nog inte 
alla känner till.
2024 var avsikten att tävlingen skulle gå på Svea 
Livgardes övningsområde. Det gick om intet 
genom att försvaret ändrade sin planering och 
skulle ha övningar på fältet som förhindrade 
detta. Efter en del turbulens beslutades att 
tävlingen ska äga rum nere i Nynäshamn i den 
terräng där vi lade banorna 2018.  Då var vi i 
huvudsak tre klubbar som stod för allt jobb. Nu 
är avsikten att alla nio ägarklubbar ska dra sitt 
strå till stacken. Vi har anmält intresse för att 
arrangera ungdomstävlingen. Dock får vi inte 
hand om banläggningen den här gången.
En grupp kvinnliga elitorienterare starkt stödda 
av SOFT har sedan 2018 ivrat för att införa 
nattsträckor på 10MILA.  Detta har man trumfat 
igenom efter åtskillig diskussion i det ”Ägarråd” 
som bildats. Personligen har jag uttryckt skepsis i 
Ägarrådet, eftersom så få damer springer natt. 
När jag lade nattKM i fjol deltog till exempel 
bara 4 damer från sammanlagt tre klubbar med 
totalt minst 1000 medlemmar.  Nåja, här har nu 
beslutats att damerna ska springa natt fr o m 
2024. Damerna startar med tre nattsträckor.  
Sedan sker omstart med fyra sträckor i form av 
jaktstart i dagsljus följande morgon. På sikt är 
målet att även damkavlen ska innehålla tio 
sträckor.
Avsikten är att locka flera kvinnor att springa 
natt. Detta är förvisso lovvärt i sig. Risken är 
dock uppenbar att antalet damlag kommer att 
minska rejält. Jag har tittat på hur många damer i 
vårt distrikt som springer natt. De flesta mindre 
klubbar inklusive vi själva skulle svårligen kunna 
ställa upp med tre kvinnliga nattlöpare, som det 
ser ut just nu. Har 10MILA råd med att tappa ett 
antal damlag? Vad gör det för ekonomin? Vad 
gör det för massmedias intresse för tävlingen? 
Vad gör det för tjejers orienteringsintresse?

Tommy Ljusenius
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I strålande sol möttes vi 15 deltagare utanför 
Spårvägsmuseet, där guiden Pernilla tog emot oss 
och startade sin entusiastiska historiska 
rundvandring i museet. Hon började med att 
berätta om byggnadens historia, och sedan fick vi 
följa utvecklingen av Stockholms kollektivtrafik 
från första början. Pernilla berättade bland annat 
om:
Roddbåtarna med sina roddarmadamer
Wursten, från 1840, en extra elegant hästvagn
Hästspårvagn, ångspårvagn, första eldrivna 
spårvagnen, större eldrivna spårvagnar
Äldsta bussen, från engelska Leyland
Trådbuss från 1841 (till 1964)
Gengasdrift under andra världskriget
Moderna fordon, som vi passerade rätt så snabbt
Pernilla berättade mycket om människorna som 
arbetade i trafiken, om deras uniformer under 
olika epoker, om roddarmadamerna och deras 
delvis dåliga rykte, och om spårvagnsförare som 
(för länge sedan) arbetade ute i friska luften 
utanför kupén året om och på vintern behövde 
rejäl vinterutrustning för att skydda till exempel 
ögon och fötter. Även denna utrustning fanns att 
beskåda på museet.
Efter museibesöket guidade Leif och Kerstin i 
området kring gamla Gasverket och vi beskådade 
gasklockorna 1, 2, 3, 4 och 5. Och så förstås 
Mätarhuset, där numera ett kafé med detaljer från 
gasverkstiden och klätterverket är inrymda.
Hela besöket avslutades med trevlig samvaro och 
god lunch på restaurang OCRA.

Leif och Kerstin Magnusson

Besök i Norra Djurgårdsstaden 18 april  Spårvägsmuseet, promenad 
kring gamla Gasverket och restaurangbesök

Förhållningsregler för kuskar 
på hästspårvagnarEn trotjänare får en klapp

Starten på rundvandringen

Historien kring gengasbuss och trådbuss

Hästspårvagnen Wursten
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En skrift om det svenska järnet och 
järnframställningen t o m 1800talet med speciell 
inriktning på hyttan (masugnen). ”Där järnmalmen 
omvandlas till tackjärn.”
För egen del speciellt intressant. Med efternamnet 
Hyttfors, som min far och farbror tog påsken 1940. 
De växte upp på Tanså hytta vars skogs och 
jordbruksegendom min farfar Jöns Anders Persson 
arrenderade. Med början 2011 har Marianne och jag 
besökt 20 nedlagda hyttor och bruk här i närheten. 
Följande sidor utgör resultatet av en del inledande 
litteraturstudier samt dokumentation från fyra av 
dessa besök

Järnets historia
”De människor som en gång slet hårt i gruvor, 
hyttor och smedjor lade grunden till det välstånd vi 
har idag.”
Konsten att framställa järn ur malm har varit känd i 
drygt tretusen år. Troligen började det i 
Medelhavsområdet omkring 1500 f Kr.
I Sverige är fynd av järnföremål kända sedan 
omkring 900 f Kr men säkert av utländskt ursprung. 
Från omkring 400 f Kr talar fynden för att inhemsk 
tillverkning påbörjats av egen malm.
De första ugnarna för järnframställning utgjordes av 
en grund grop inklädd med sten och lera. Malmen 
fick man från sjöbottnar och myrar, myrmalm. Den 
består av järnoxidhydrat, som fällts ut ur järnhaltigt 
vatten. Myrmalmen upphettades med ved och träkol 
utan smältning. Man fick på detta sätt små klumpar 
av slaggbemängt järn. Genom ny upphettning och 
smidning avlägsnades slaggen, så att man fick järn 
som kunde användas till vapen och verktyg.
De äldsta ugnarna hade endast naturligt drag. 
Genom införande av bläster, först drivet för hand 
eller genom trampverk, senare med vattenkraft, fick 

man en kraftigare upphettning, större produktion 
och ett renare järn. Man ökade ugnarnas storlek, 
murade dem ovan marken, ofta i en kista av 
stockar.
I Sverige utvecklades på detta sätt bläster eller 
osmundugnen, som på sina håll användes ända in 
på 1800talet. Man visste att om man lät järnet 
vara kvar i ugnen under fortsatt eldning kunde 
man få ett hårdare material, stål, genom 
upptagning av kol från träkolet. För att få denna 
värdefullare produkt ökades hettan. Genom 
kraftigare bläster blev kolupptagningen så stark att 
man jämte stålet även fick tackjärn. Detta hade en 
lägre smältpunkt och rann ut med slaggen.
Man kom snart underfund med de fördelaktiga 
egenskaperna hos detta järn som kunde gjutas och 
även användas som en lätthanterlig råvara för 
framställning av smidbart järn. Man fick också 
möjlighet att driva ugnarna kontinuerligt, då både 
järn och slagg kom i flytande form ur ugnen. Med 
denna upptäckt och införandet av höga 
schaktugnar, masugnar, för tackjärnframställning 
kom järnhanteringen in i ett nytt skede, 
kännetecknat dels genom tillverkning av 
järnföremål genom gjutning, dels genom 
framställning av smidbart järn indirekt via 
tackjärn i stället för direkt från malm. 

Hytta (masugn)
”Det rinnande vattnet var det viktigaste”
Med masugn menas en stor ugn för 
malmsmältning. Masugnen är en hög, cylindrisk 
ugn, byggd av timmer eller sten eller en 
kombination av båda materialen. Den matas uppe 
vid ugnskransen med rostad och krossad malm, 
träkol och kalk, och för råvarutransport upp dit 
finns en körbro, en hyttbro. Nertill blåses luft med 
övertryck in i ugnen med hjälp av allt modernare 
blåsmaskiner. I ett enda tag släpps blandningen av 
malm, träkol och kalk ned i ugnen. Svenska, 
franska och tyska masugnar har förekommit. Ur 
den tyska utvecklades under tidigt 1800tal 
mulltimmershyttan som var relativt billig och lätt 
att uppföra – därför omtyckt av bergsmännen.
Ibland användes ordet hytta eller hyttbacke och då 
menades förutom ugnen anläggningen runt 
omkring. Här fanns smedjan, kolhuset, slagghögar 
m.m.
Bergsmanshyttorna och hammarsmedjorna lades 
ned efterhand De sista togs ur bruk omkring 1890. 

Välståndssymbol i ruiner
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Det som idag återstår av mulltimmerhyttorna är en 
del av masugnspipan och slagghögen. Det är idag 
svårt att bilda sig en uppfattning om hur 
anläggningen såg ut när den användes. Ofta är 
husen runt om och över hyttornas överbyggnad 
helt borta. Mulltimmersmasugnen är en gammal 
typ som användes av bergsmännen. Den hade en 
yttre timrad träkonstruktion. Den fylldes med sand 
in till pipmuren, som byggdes av noggrant huggna 
stenar.
Bergsmännen fick 10001500 kg per dygn på tre 
blåsningar som gjordes i mulltimmerhyttan på 
1600talet. Tackjärnet gjordes i tunna plattor som 
vägde ca 60100 kilo. Det var sprött och innehöll 
mycket kol och föroreningar. Det kunde inte 
smidas. Det bearbetades därför i hammarsmedjan 
för att få de önskade egenskaperna.
Slutprodukten i hammarsmedjan var stångjärnet – 
det eftertraktade smidbara svenska järnet som man 
kunde tillverka så mycket av. Tackjärnet hettades 
därför upp igen och föroreningarna slogs ut. Det 
renade tackjärnet (smältan) slogs ihop och 
formades till stänger.
Till masugnen behövdes vattenkraft till bälgarna 
som blåste luft in i masugnen för att höja 
temperaturen. Vattenhjulet drev hammaren i 
hammarsmedjan. Därför låg dessa anläggningar 
vid vattenfall, åtskilda eller på samma plats. 
Många ortsnamn vittnar om gångna tiders 
verksamhet, t.ex. namn där hytta eller hammare 
ingår, t.ex. Skinnarhyttan och Hammarby.

Utvecklingen
Under början av 1800talet fanns ca. 400 masugnar 
i landet som tillsammans producerade 70 000 ton 
tackjärn. Då hade redan en stor mängd mindre 
bergsmanshyttor lagts ner.
Vid 1800talets mitt övergavs de gamla lagarna 
och förordningarna om bergsbruket och 
Bergslagen mötte den nya industrialismen. När 
järnvägarna kom växte nya järnbruksorter baserade 
på modernare stålindustri fram som Domnarvet i 
Borlänge, Vikmanshyttan, Långshyttan och 
Avesta. Mindre hyttor och bruk lades ned och tiden 
beskrevs som ”hytt och bruksdödens ”tid. Arbetet 
vid gruvorna förändrades mot stordrift.
Järnindustrin hade en glansperiod på 1950 och 60
talen, men sedan dess har gruvorna och flera av 
bruken undan för undan lagts ned på grund av 
sjunkande malmpriser och hård utländsk 
konkurrens. Grängesbergsgruvan upphörde 1989, 

Falu gruva 1992. 1999 fanns endast 
sulfidmalmgruvan (med koppar, zink, bly, silver 
mm) vid Garpenberg kvar i drift.
Numera planerar man för fossilfritt stål.

Fossilfritt stål
Det första steget i ståltillverkningen är att 
förvandla järnmalm till järn genom att ta bort 
syret. Detta har ju traditionellt gjorts med kol och 
koks i en masugn. Detta steg kommer nu att göras 
med hjälp av vätgas. Fossilfri el kommer att 
användas för att producera vätgas från vatten via 
elektrolys. Biprodukten av denna process är 
vatten, inte koldioxid. Slutresultatet av processen 
är järn som sedan smälts i en elektrisk 
ljusbågsugn. Under hela processen kommer endast 
fossilfri el och fossilfria bränslen att användas, 
vilket resulterar i fossilfritt stål som slutprodukt.

Några hyttmiljöer
 Tanså hytta

”Mina egna rötter”
År 1818 fick landshövding J. Nordin privilegium 
på anläggning av en masugn vid Tansån i 
Mockfjärd. Han överlät rättigheterna till St. 
Kopparbergs Bergslag samma år. Bolaget byggde 
hyttan under åren 18201821. Inom området 
uppfördes förutom masugnen en rostugn, kolhus, 
herrgård och skogvaktarstuga. Den malm som 
behövdes för tackjärnstillverkningen kom från 
bolagets egna gruvor i Tuna, Gränje och 
Ludvika. Malmen kördes på ”hästforor” till 
hyttan. Den förädlade produkten, tackjärn kördes 
i sin tur till ”Bergslagets” egna anläggningar i 
Noraån men även till Snöåbruk i Järna.
För att driva hyttan behövdes stora mängder ved 
för kolning. Veden kom framförallt från bolagets 
egna skogar i närheten av hyttan. Den s k 
”kolningen” var väldigt omfattande och utgjorde 
en inkomstkälla för många mockfjärdsbor vid 
den tiden. Att hyttan var ”stor” kan man än idag 
konstatera om än med viss svårighet. Att hyttan 
lades ner år 1867 efter endast 46 års drift berodde 
på att man aldrig fick lönsamhet i den.
Tanså hytta ligger några kilometer sydväst om 
Mockfjärd, 2,5 mil väster om Borlänge.
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Norns bruk
”Dalarnas bäst bevarade bruksmiljö.”
Namnet ”Norn” kommer från det gamla ordet 
”nor” som betyder sund mellan två sjöar. Norns 
läge var just ett sund mellan sjöarna Stora Norn 
och Stora Sundsjön cirka en och en halv mil 
västsydväst om Hedemora. Norns bruk är 
Dalarnas bäst bevarade bruksmiljö med anor 
från 1600talet. Masugnen anlades på 1700talet 
och drevs till 1916. Här framställdes tackjärn 
som omvandlades till stångjärn i brukets smedja. 
På bruket fanns även smedsbostäder, två 
herrgårdar, kyrka, brukskontor, kvarn och 
kraftverk. Den smala slingrande vägen mellan 
Vikmanshyttan och Söderbärke har kvar sin 
medeltida sträckning och är en upplevelse för en 
nutida bilist.
Bruket drevs från 1874 av det då nybildade 
LarsboNorns AB som succesivt koncentrerade 
verksamheten till järnverket i Vikmanshyttan. 
Under denna tid bröt nymodigheten ”Järnväg” 
fram över Sverige. När det stod klart att 
järnvägen skulle passera Vikmanshyttan men 
inte Norn, var järnhanteringen på Norn dömd till 
döden. 1899 lades smidet ner vid Nors bruk. 
Masugnen rustades dock upp och drevs ännu 
någon tid. I februari 1916 utfördes den sista 
blåsningen i Norns hytta och därmed gick också 
en 300årig epok i graven.

Engelsbergs bruk
”Ett av Sveriges fjorton världsarv.”
Engelsbergs bruk blev byggnadsminnesmärke år 
1974. År 1993 blev det upptaget på UNESCOs 
världsarvslista. Bruket utgör ett av Sveriges 14 
världsarv. Engelsbergs bruk, som ligger i 
Norbergs bergslag i Västmanland inköptes år 
1916 av Nordstjernan via Avesta Jernverks AB. 
Brukets hytta var i drift fram till år 1919. Bruket 
ägs än idag av Nordstjernan som under åren har 
fortsatt att bekosta stora delar av underhållet. Till 
följd av att de flesta äldre järnbruk helt eller 
delvis har lagts ned under åren är Engelsbergs 
bruk numera det bäst bevarade järnbruket i 
Sverige.
Engelsberg ligger en dryg mil ostsydost om 
Fagersta.
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Gysinge
”Välbevarat vallonbruk.”
Gysinge, ett välbevarat vallonbruk med anor 
från 1600talet. Gysinge ligger längst söderut 
i Gästrikland. År 1668 anlade Peder 

Swensson Printz och Anders Larsson Höök en 
masugn vid Gysingeforsarna. Tanken var att de 
skulle tillverka krigsvapen åt det svenska 
stormaktsväldet, men Gysinge växte snabbt över 
till civil produktion och stångjärnstillverkning.
Gysinge var Gästriklands största järnbruk i slutet 
på 1800talet. Lancashiresmide infördes under en 
kortare period. Den gamla masugnen, en 
mulltimmerhytta, renoverades 1822 och ruinen 
av denna kan idag ses på hyttbacken.
År 1900 levererar Gästrikland nästa tekniska 
världsnyhet – en elektrostålugn som smälter järn 
med elektricitet istället för med brinnande kol.
1905 övergick bruket i Stora Kopparbergs 
Bergslags AB:s ägo för att en kort tid senare i 
stort sett läggas ned.

Bergslagen
Bergslagen är den malmrika trakten kring 
gränserna mellan Dalarna, Västmanland och 
Värmland. En fortsättning av samma malmstreck 
finns i södra Gästrikland och norra Uppland ut till 
Gräsö. Detta område räknas också ofta till 
Bergslagen.
Bergsbruk har under århundraden funnits i hela 
landet men de räknas inte till Bergslagen.
Fram till mitten av 1990talet fanns 
Bergslagsområdet i väderleksrapporterna med en 
något annan omfattning. Det sträckte sig i norr till 
Siljan, i väster till gränsen mot Norge, i söder 
Vätterns nordspets och i öster den västligaste 
delen av Mälaren.
Bergslagens som namn på ett geografiskt område 
blev vanligt på 1500talet. Men ordet bergslag 
fanns i skrifterna redan i mitten av 1300talet.
Tidigare tolkades namnet Bergslagen som en 
flertalsform av lag i betydelsen arbetslag. I 
Svenska akademiens ordbok från 1800talet 
beskrevs bergslag som ”korporation för… 
bergsbruks bedrifvande inom en viss ort”. Sådana 
”bergslag” ansågs ha givit namn åt hela området.
Under senare tid har denna tolkning satts ifråga. 
Man har sett att i medeltida dokument syftar 
bergslag, liksom bergsrätt, på bergsstadgorna, de 
kungliga förordningarna kring berg och 
bergsbruk. Ordet Bergslagen innehåller alltså 
entalsformen till den juridiska termen lag men har 
även blivit namn på det område som lagen 
omfattar, Norbergs Bergslag, Skinnskattebergs 
Bergslag etc.

Göran Hyttfors, april 2023
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På årets kortaste dag, den 21 december 2022, 
avled Annika Richert efter att akut ha blivit 
sämre. Hennes nedsatta syn på senare år var ett 
alltmer tilltagande handikapp, men som den 
kämpe hon var tränade och genomförde hon 
ändå Tjejvasan ett flertal gånger. Och Annika 
var en mästare i köket också! Hon skulle ha fyllt 
80 år i mars i år. Eftersom vi haft ett någorlunda 
regelbundet umgänge med Gustaf och Annika 
på senare år, var det för Ewa och mig naturligt 
att delta i avskedstagandet av Annika. Från 
Gammelluffarna deltog även Björn Ekblom.
Begravningsgudstjänsten ägde rum den 9 
januari i Allhelgonakyrkan på Södermalm. De 
cirka 150 närvarande begravningsgästerna 
fyllde hela kyrkan. Den väldigt stora 
uppslutningen blev ett utmärkt bevis på Annikas 
och Gustafs stora umgänge och sociala förmåga. 
Vi har aldrig tidigare varit med om så stort 
deltagande vid en begravning. Officiant under 
den stämningsfulla akten var kyrkoherden 
herself, Camilla Lif.
Minnesstunden ägde rum på Kristinehovs 
malmgård strax intill Högalidskyrkan. 
De 120 begravningsgäster som följde med till 
minnesstunden fyllde huvudbyggnaden till sista 
plats. Gustaf talade över sin maka och de tre 
medelålders barnen Anna, Märta och Gabriel 
över sin mamma. Och det äldsta barnbarnet höll 
ett rörande tal till mormor. Många andra 
vittnade om tacksamhet och glädje av att ha haft 
Annika som vän. 

Kristinehovs malmgård uppfördes på 1790talet

Om Gustaf och hans Annika

Brudparet i september 1964

Gustaf hälsar välkommen
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På lite äldre dagar

Gustaf berättade att Annika hade planerat att 
ha sin 80årsfest i samma lokal och hur den 
skulle gå till. Det märktes minsann! Efter hand 
som det ena positiva och uppskattande 
minnestalet följde på det andra steg 
stämningen. Till slut var ljudnivån och 
humöret i lokalen på samma nivå som det 
säkert skulle ha varit på den fest som aldrig 
kom att äga rum. All heder åt Annika även för 
hennes framsynta planering – hon såg till att vi 
alla trivdes och hade det gott mitt i sorgen 
efter henne. Minnesstunden blev väldigt 
positiv och glad för oss alla närvarande. Vi 
bevarar Annika i mycket ljust minne! 

Tomas Bruce

Flanören    Vinterkrönika 2023
Hustru Annika gick bort och jag blev lämnad att 
utveckla mina särarter, utan korrektiv hemma.  Det är 
ett spännande läge om man kollar sin utveckling med 
en viss självinsikt. (Kanske till och med självkritik!)
Jag upptäcker att jag egentligen är en flanör. Kanske 
detta legat latent men nu kommer i ljusan dager, att 
detta är en förutbestämd utveckling. Häromdagen 
tänkte jag på ordet ”flanör” när jag åkte skidor på 
Stadion (11 mars var det!). Lekfullt, varierat tempo, 
olika stilarter. Njutbart, faktiskt. Min lust för stunden 
fick styra.
För lite sen deltog jag i en vinterserietävling i 
LillJanssskogen. Av gammal vana valde jag Bbana. 
Nu råkade den vara 5,5 km men jag blev ändå inte 
speciellt trött. Kanske jag hade flanerat runt i den 
ganska snälla skogen, Jag gillade tanken. 
1900talets litteratur är full av flanörer. Inte alla njuter 
av detta utan är ibland ganska sorgliga individer. 
Hjalmar Söderberg är kanske den författare jag först 
tänker på.
En flanör är för mig inte nödvändigtvis en lealös 
person som strosar omkring utan särskilt mål och 
mening. Kanske ”lustvandrare” är ett bättre ord. En 
som tar sig fram och hela tiden låter sin lust styra när, 
var och hur detta skall ske. 
En flanör måste inte vara ensam. Personligen har jag 
alltid två med mig: prestationsångaren och latmasken. 
Jag har befäl över dem båda! Jag lyssnar alltid på 
deras förslag. Förr i världen lät jag prestationsångaren 
styra och ställa. Idag har jag glädje av det för hjärta 
och lungor funkar fortfarande väl. Men efterhand har 
jag låtit latmasken hållas – inte helt och hållet, men 
till stor del. Jag puffar upp mitt ego genom att föra 
befälet. 
Nu är det ju så att jag tycker orientering är roligt – 
även vid skrivbordet, faktiskt. Så jag ställer upp i 
orienteringstävlingar. Men det gäller att välja arena 
för sina flaneringar. Banläggaren skall vara både 
krävande och snäll för bästa möjliga utbyte. Och man 
skall inte som jag ställa upp i en tävling som utgick 
från Aspuddens IP.  Det blev klösa upp och ned i 
skravlet i Vinterviksbergets och Nybohovsbergets 
branta sluttningar. Inte särskilt flanörsmässigt, även 
om vädret var gynnsamt.
Framtiden är ljus!  Tag befäl över prestationsångaren 
och latmasken och ge er ut i terränglådan. Välj en bra 
låda och ett bra tillfälle.  Glöm Putin och klimatet för 
en stund!

Gustaf Richert
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Jullunch 2022
Torsdagen den 15 december 2022 avåts den 
traditionella jullunchen för oss Gammelluffare. 
Vi var 30 anmälda, men några föll ifrån pga 
sjukdom, kanske inte oväntat med tanke på 
den stora smittspridningen som kom i 
december. 
Programmet var det sedvanliga, först en 
välkomstdrink och en tipsrunda med kluriga 
frågor kring Sverige och geografi, 
sammanställda av Tommy. Sedan följde den 
välfyllda jultallriken med sillar, lax, ägghalvor, 
skinka, rödbetssallad mm. 
Snapsvisor sjöngs, och en decimerad och 
delvis hes styrelse gjorde ett traditionellt och 
bejublat framträdande buret av Tommys 
gitarrspel och starka röst. Repertoaren var till 
större delen ny, men även Alibaba ingick, med 
allsång.
Tipsrundan vanns av Gösta Gustavsson som 
återigen visade gedigna kunskaper!
Lunchen avslutades som vanligt med kaffe och 
kakor/chokladbitar. Stort tack till styrelsen och 
särskilt Ina som fixade jultallrik och det mesta 
av det som behövdes, Tommy som ordnade 
och transporterade drycker. och Ulf som innan 
han insjuknade hann skaffa öl och 
systemvaror.

Foton Gösta Gustavsson


